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„Emlékük itt él közöttünk…”
„Kegyelmes jó Anyánk, tekints a fog-
lyokra, óh nagyirgalmú Szűzanyánk, 
vezesd őket haza! Itt vannak a sze-
gény árvák, a bús édesanyák, töröld 
le könnyeiket, kedves Édesanyánk…” 
– csendült fel a fájdalmas ének a Né-
met Kultúregyesület Dalköre elő-
adásában január 12-én, a 2025-ös 
esztendő első várgesztesi eseményén.

A szentmisét követően a Vértessomlóról, 
Környéről és helyből érkező emlékezők a 
Hősi Emlékműnél gyülekeztek, hogy fejet 
hajtsanak a nyolcvan esztendővel ezelőtti, 
1945. január 6-ai tragédia elszenvedői 
előtt: aznap Várgesztesről hatvanhat 15 és 
55 év közötti férfit hurcoltak el „málenkij 
robotra”. 

A történelem nem csupán emlékezet, 
imádság egymagában, hanem tanítónk… 
az út, amely a mennybe vezet, a szeretet 
útja. Nem az erőszaké, nem a fegyvereké, 
nem az erőszaké, nem az emberi hatalma-
ké, nem a hatalmaskodóké, hanem a szen-
vedőké, az alázatosoké, akik a szeretet útját 
járják. – hangzott el Rohrbacher János plébá-
nostól, aki Szent Pál apostol korintusiakhoz 
írt első leveléből idézett, majd így fogalma-
zott: kérjük a jóistent, hassa át szívünket, 
lelkünket a szeretetből élő megfontolás, az 
emlékezet. Adj uram örök nyugodalmat 

nekik. Nyugodjatok békében, bárhol is pi-
hentek a föld poraiban… 

A nyolcvan évvel ezelőtti esemény 24 
várgesztesi családot érintett. Az utasítást 
végrehajtó katonák válogatás nélkül el-
vittek mindenkit, számukra csak az volt 
fontos, hogy összetereljék a parancsnoka-
ik által meghatározott számú embert a 
kényszermunkára. A férfiak és a nők ki-
vétel nélkül mindannyian kemény fizikai 
munkát végeztek, és a napi teljesítmé-
nyük után kapták meg a fejadagot, ami 
olyan kevés volt, hogy az emberek egy-

szerűen éhen haltak az embertelen körül-
mények következtében… Több évnyi 
megpróbáltatás után csak töredékük tért 
haza... – szólt a fájdalmas múltról Eckné 
Csákvári Valéria polgármester, hangsú-
lyozva a mindenkori emlékezés fontossá-
gát: ma azért emlékezünk, hogy tisztel-
jük ezen nők és férfiak bátorságát és az 
erejét. Az ő áldozatuk emlékeztet ben-
nünket arra, hogy milyen fontos az em-
beri méltóság, a szabadság és az igazság 
védelme. 

Sváb Kupa huszadszor 
A 20. Sváb Kupa startolt el január 
18-án a vértessomlói sportcsarnok-
ban, a várgesztesi öregfiúk 6 pont-
tal várják a folytatást.

Vértessomlón a tervezett négy helyett, 
három csapat, a Vértessomló, Várgesztes 
és Kecskéd küzdött az elsőségért, mivel a 
Környe nem érkezett meg. Az együtte-
sek végül kétkörös meccseket vívtak és, 
ha nem is a kicsikhez hasonlóan 100 
százalékosan, de sikerült a vendéglátók-
nak megszerezni az első helyet. A Vér-
tessomló épp a nyitómeccsen, a Várgesz-
tes ellen szenvedett 4-2 arányú vereséget 
úgy, hogy az ellenfél – egyébként jogo-
san, egy somlói játékos figyelmetlensége 
miatt megítélt büntetőnél – elegánsan a 
kapu mellé gurította a labdát. A máso-

dik mérkőzésükön már összekapták 
magukat a vendéglátók, a Kecskédet 
5-2-re múlták felül, a következőn a Vár-
gesztest 4-3-ra, majd ugyanilyen arány-
ban ismét a Kecskédet. A kecskédiek vi-
szont mindkét, a Várgesztes elleni meccs 
után győztesként hagyták el a pályát, 
az első 5-4, a másodikon 8-1 arányú 
győzelmet arattak. Az első fordulót a 
Vértessomló nyerte (9 pont), a második 
helyen a Kecskéd végzett (6 pont), a har-
madikon a Várgesztes (3 pont), Környe 
nulla ponttal a negyediken zárt.

A forduló végén a labdarúgók néma 
főhajtással emlékeztek a napokban el-
hunyt Járfás Józsefre, egykori vértes-
somlói, várgesztesi edzőre.

Február 1-jén Környén a házigazdák 
a Várgesztest 6-4, a Vértessomlót 5-2, a 

Kecskédet pedig 7-3 arányban múlták 
felül, így 100 százalékos teljesítményt 
nyújtva végeztek az élen. A Kecskéd két 
győztes mérkőzést hozott, a Vértessom-
ló és a Várgesztes ellen is 4-3-ra győzött, 
s zárt a második helyen. Így a Gesztes és 
a Somló is pont nélkül futott neki az 
utolsó meccsnek, ennek megfelelően 
mindkét csapat „tűzzel-vassal” hajtott a 
győzelemért. Ez végül a Várgesztesnek 
sikerült 3-2 arányban győzték le a Vér-
tessomlót.

Folytatás február 8-án Kecskéden.  
Az öregfiúk a vitt pontokat a fordulóhe-
lyezések szerint számolják, tehát a „cél”, 
hogy minél kevesebb gyűljön össze. Ná-
luk a leendő házigazdáknak jelenleg 4, a 
Környének, Vértessomlónak 5-5, míg a 
Várgesztesnek 6 pontja van.
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Méltányossági nyugdíjemelés
2025. január 1-jétől emelkedett a 
méltányossági nyugdíjemelés (hiva-
talosan kivételes nyugellátás-eme-
lés) jövedelmi küszöbe 120.000-ről 
140.000 forintra. Az emelést azok a 
kisnyugdíjasok kérelmezhetik, akik 
havonta kevesebb, mint 140.000 fo-
rintból kénytelenek megélni. 

Méltányossági nyugdíjemelést a nyug-
díjkorhatárát betöltött öregségi nyugdí-
jas, a legfeljebb 50 százalékos egészségi 
állapotú özvegy, a fogyatékkal élő vagy 
tartósan beteg, vagy legalább két árvael-
látásra jogosult gyermek eltartásáról 
gondoskodó özvegy, vagy árva kérel-
mezhet. Ahogy fentebb írtuk, a méltá-
nyossági küszöb idén 140.000 forintra 
emelkedik, ami azt jelenti, hogy az a 
nyugdíjas, akinek a nyugdíja és az egyéb 
rendszeres pénzellátása együttesen nem 
haladja meg ezt az összeget, az kérhet 
méltányossági emelést. Ez havi legalább 
3000 forint, legfeljebb 8000 forint lehet. 

Az adatlap kitöltése során az  
alábbi lépéseket érdemes követni

Személyes adatok megadása
• Név: A teljes nevet a megfelelő mező-

be kell beírni. • TAJ szám: A 9 jegyű tár-

sadalombiztosítási azonosító jelet (TAJ 
számot) itt kell feltüntetni. Ez a TAJ kár-
tyán található. • Születési adatok: Szüle-
tési hely és idő pontos megadása szüksé-
ges. • Lakóhely: A lakcímkártyán 
szereplő állandó lakcímet kell beírni.

Nyugellátásra vonatkozó adatok
• Nyugellátás típusa: Azt kell megje-

lölni, hogy öregségi, rokkantsági vagy 
özvegyi nyugdíjban részesül-e a kérel-
mező. • Nyugdíjfolyósítási törzsszám: Ez a 
szám a nyugdíjfolyósítótól kapott értesí-
téseken található.

Kérelem indoklása: az indoklásban 
részletezni kell azokat a körülménye-
ket, amelyek a méltányossági emelést 
indokolják, konkrét tényekkel és ada-
tokkal. Például: • Egészségi állapot: Sú-
lyos vagy krónikus betegségek, ame-

lyek rendszeres orvosi kezelést 
igényelnek. • Gyógyszerköltségek: Magas 
havi gyógyszerkiadások. • Rezsi költsé-
gek: Elmaradás a közüzemi díjakkal, 
számlatartozás, például fűtés, villany, 
víz. • Étkezés: Ha a kérelmező nem tud 
rendszeresen meleg ételt fogyasztani 
vagy húst vásárolni anyagi okok mi-
att. • Egyéb kiadások: Például lakbér, 
adósságok törlesztése.

A kérelemhez mellékelni kell az in-
doklást alátámasztó dokumentumokat.  
A nyomtatvány kitöltése önmagában 
nem elegendő, szükségesek orvosi igazo-
lások, számlák, adósság esetén a tarto-
zás összegéről kiállított irat. 

A kérelem benyújtása
• Személyesen: A lakóhely szerint ille-

tékes vármegyei kormányhivatalnál 
vagy kormányablaknál. • Postai úton:  
A Magyar Államkincstár Központ címé-
re: 1916 Budapest. • Elektronikusan:  
A magyarorszag.hu weboldalon keresz-
tül, ügyfélkapuval.

Fontos: a nyomtatvány minden oldalán 
fel kell tüntetni a TAJ számot és az alá-
írást, valamint a kérelemben megjelölt 
indokokat megfelelően alá kell támaszta-
ni a csatolt dokumentumokkal.

„Emlékük itt él közöttünk…”
…folytatás az első oldalról

Egy olyan világban, ahol sokszor hajla-
mosak vagyunk elfelejteni a múlt tanul-
ságait, kötelességünk emlékezni és emlé-
keztetni. Ma nemcsak az elhurcoltak 
fájdalmát siratjuk, hanem az életet, ame-
lyet továbbítottak nekünk. Hiszen, bár 
sokuk teste ott maradt az idegen földeken, 
emlékük itt él közöttünk, a családjaik 
történeteiben, a közösségeink lelkében…

A várgesztesiek el nem múló, kitörölhe-
tetlen sebeit Hartdégen Sándorné, a Német 
Nemzetiségi Önkormányzat elnöke így 
idézte fel: itthon a háborúban kifosztott 
faluban csak asszonyok, gyerekek és idős 
férfiak maradtak. Minden munkát nekik 
kellett elvégezni. Szántottak, vetettek, 
arattak, hogy legyen mit enni. Tudjuk, 
hogy Gesztesen gyenge minőségűek a föl-
dek sokkal többet kellett dolgozni a min-
dennapi kenyérért. A faluban nagy volt a 
szomorúság, a II. világháborúban többen 
elestek, sok volt az özvegy és az árva, és 
ehhez jött még a Malenkij robot. A hosszú 
menet első napja somlóig tartott, ott pihe-
nő volt, majd gyaloglás egészen Bajáig, de 
addigra már két gesztesi férfi életét vesztet-
te. A hideg, a nem megfelelő öltözet miatt 
és az otthonról hozott élelem is elfogyott 
már. Baján vagonokba kerültek: ötvenen 
egy vagonba. 5 nap 5 éjjel megállás nélkül 
folyamatosan úton voltak. Szorosan egy-
máshoz préselve, szinte mozdulni se tud-
tak, de ennek ellenére minden nap volt va-
laki, akinek lefagyott egy végtagja. 
Temesvárra érkezve, nem javultak a kö-
rülmények, két személyes cellákba 25 em-
bert tuszkoltak be. Nem volt mosdási lehe-
tőség, nem volt ivóvíz, a pocsolyákból 
ittak, malteros ládába hoztak egy kis csa-
lán levest. Árnyékszékként egy mély gö-
dör szolgált, amelyet egy vékony deszka 
hidalt át, a sok elgyengült ember közül 
többen bele estek, de kisegíteni nem szaba-
dott őket, így ott lelték halálukat.  A Vö-
röskereszt közbenjárására 3 gesztesi és egy 
somlói fiatalt, akik még csak 17 évesek 
voltak, kiszabadítottak Temesvárról és 
Szegedre hozták őket. Ott apácákhoz ke-
rültek, akik próbálták felerősíteni a szer-
vezetüket. Nekik sikerült 1945. április 
28-án – lefogyva, sok kegyetlen, durva 
bánásmódot elszenvedve – hazaérniük.  
A többiekre még hosszú, borzasztó évek 
vártak. A Malenkij robot Várgesztestől 26 
áldozatot követelt, többet, mint az első és 
második világháborúban elesett katonák 
létszáma együtt. Sok család érintett a fa-
luban, akik a háborúkban, a Malenkij ro-
botban vesztettek el apát, fiút, testvért, és 
mind a mai napig nem tudják, hol 
nyugosznak a messze távolban, nem bú-
csúzhattak el tőlük, sose látták sírjukat…

Az elnök bejelentette, hogy az év során a 
nemzetiségi önkormányzat tervezi a „Vala-
hol a Duna mentén” című film levetítését.  
A filmet 1998-ban Varga Ágota készítette 
az akkor még élő 7 várgesztesi férfival, akik 
átélték ezeket a megaláztatásokat a külön-
féle táborokban. Ők, akik addig nyilváno-

san nem beszéltek, de még a családjukban 
sem, mert szégyellték, amit velük tettek. 
Végül megnyíltak és elmondták az életük-
nek ezen szinte kibírhatatlan éveit, hogy a 
film segítségével a leszármazottak is megis-
merhessék azokat az embertelen körülmé-
nyeket, amiknek elszenvedői voltak.

Az áldozatok és a tragédiát elszenvedő 
családok előtti tisztelgésen a Német Kul-
túregyesület Dalköre énekeivel, az általá-
nos iskolások verssel, az önkormányza-
tok és a gesztesi hagyományőrzők a 
kegyelet virágainak elhelyezésével hajtot-
tak fejet a Hősi Emlékműnél.


